
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17/2015 DEL 08/07/2015 
 

1 

 

 
 

 

Comune di Noicàttaro 
( Provincia di Bari ) 

 

 
COPIA 

 

 

N. 17/2015 del 08/07/2015   

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
ADOTTATA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
OGGETTO: SOSPENSIONE DELL’EFFICACIA E DELL’ESECUTIVITÀ, A NORMA 

DELL’ART. 21-QUATER, DELLA LEGGE N. 241/1990, DELL’ATTO 
DELIBERATIVO N. 14 DEL 20.04.2015, AVENTE AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE, RELATIVAMENTE ALLA GESTIONE ASSOCIATA 
DEL BACINO “ARO7/BA - ENTROTERRA PIANURA”, DEL 
PROGETTO, CON ANNESSO “PIANO INDUSTRIALE”, RELATIVO AL 
“SERVIZIO UNITARIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI E SERVIZI 
ANNESSI”. 

 

 

 

L'anno duemilaquindici il giorno otto del mese di luglio, in sede di Palazzo di Citta’, il 

Commissario Straordinario  Dr.ssa Rosa Maria Padovano, nominato con Decreto del 

Presidente della Repubblica del 17 aprile 2015, con l’assistenza del Segretario Generale   Dr.ssa 

Floriana Gallucci, ha adottato il provvedimento di cui all’oggetto. 

 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17/2015 DEL 08/07/2015 
 

2 

 

Sulla base dell’istruttoria e della proposta del Dirigente Comandante P.L. nella sua 
qualità di RUP, Dott. Oscar RUBINO  

  

PREMESSO: 
  che, a seguito dei diversi incontri con le Amministrazioni della costituita Associazione dei 

Comuni del Bacino “ARO7/BA - Entroterra Pianura”, il “Piano Industriale” di cui al 
progetto esecutivo del servizio unitario di “Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei 
Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati e Servizi annessi” è stato definitivamente 
implementato dal “R.T.P. - Cincavalli - De Pascali Ingegneri Associati, Ing. A. Lattarulo e Ing. 
G. Intini”, quale “Studio Associato” affidatario dei lavori di progettazione esecutiva, assistenza 
tecnico-amministrativa, nonché supporto operativo; 

  che l’Assemblea dei Sindaci, presente il “Commissario ad Acta”, di nomina regionale 
Ing. Giuseppe ANGELINI, con propria deliberazione n. 1 del 10.02.2015, ha approvato il 
generale “Piano Industriale”, con annessi atti e documenti, deliberando, giusta punto 5) 
del dispositivo della stessa, quanto segue: 

55))        DI CONSEGNARE, per quanto di rispettiva competenza, i suindicati atti e documenti 
a ciascun Comune del Bacino “ARO7/BA - Entroterra Pianura”, per sottoporli 
all’attenzione dei rispettivi Consigli Comunali, ai fini della formale approvazione, 
quale “Presa d’Atto” dell’intervenuta approvazione degli stessi sia da parte della 
competente “Assemblea dei Sindaci dell’ARO7/BA” che dal “Commissario ad Acta”, 
Ing. Giuseppe ANGELINI; 

  che in adempimento di quanto innanzi il precitato “Piano Industriale”, così come definito 
nella sua generale articolazione, era subordinato, in sede di ratifica del relativo “Piano 
Industriale” di ogni singolo Comune, all’ulteriore fase di esplicitazione dello stesso e 
conseguente confronto nei rispettivi ambiti Consiliari, dando atto che relativamente 
all’Ente Comune di Noicàttaro l’ulteriore fase non ha vissuto la sua naturale 
dialettica consiliare, concentrando, per intervenuti motivi istituzionali dell’Ente, in 
capo al subentrato Commissario Straordinario l’obbligo di provvedere, con 
sollecitudine, alla sua formale approvazione, onde avviare, con celerità, le ulteriori 
procedure di indizione della relativa gara d’appalto. 

Il Commissario Straordinario dell’Ente Comune di Noicàttaro, considerando l’estrema 
urgenza attribuita al provvedimento de quo sia da parte dell’Assemblea dei Sindaci e 
sia dalle strutture a ciò delegate, con proprie deliberazioni, assunte con i poteri del 
Consiglio Comunale, ha adottato, quale “Presa d’Atto” dell’intervenuta approvazione da 
parte della competente “Assemblea dei Sindaci dell’ARO7/BA - Entroterra Pianura”, i seguenti 
atti e documenti: 

 1.     la “Carta dei Servizi”, giusta deliberazione n. 12 del 20.04.2015; 

 2.     il “Regolamento di Igiene Urbana”, unitamente all’Allegato “A”, recante il 
“Regolamento di Assimilazione per Qualità e Quantità dei Rifiuti Speciali non Pericolosi 
ai Rifiuti Urbani”, giusta deliberazione n. 13 del 20.04.2015; 

 3.     il “Progetto”, con annesso “Piano Industriale”, relativo al “Servizio Unitario di 
Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati e Servizi annessi”, 
giusta deliberazione n. 14 del 20.04.2015. 

RILEVATO che le precitate deliberazioni, di approvazione dei lavori di progettazione 
esecutiva che il “Raggruppamento Temporaneo di Professionisti”, di concerto con le singole 
Amministrazioni comunali, aveva definitivamente implementato, necessitavano, sia nel loro 
contesto di insieme e sia in relazione alle implicazioni nascenti sul singolo territorio comunale, di 
un esame conclusivo da sottoporre ai competenti Settori di operatività dell’Ente e segnatamente: 

  verifica da parte del “Dirigente - Comandante P.L.”, nella Sua qualità di “R.U.P.”, anche in 
termini di riflessi e implicazioni che il “Piano Industriale”, così come definitivamente 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17/2015 DEL 08/07/2015 
 

3 

implementato in quantità e qualità dei disposti servizi, ingenerava sull’organizzazione 
presente e futura del “Servizio di Igiene Urbana e Complementari”; 

   relazione-parere da parte del “Dirigente del Settore Finanze e Tributi” circa le naturali 
connessioni e implicazioni tributarie nascenti dal nuovo “Servizio Unitario di
Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati e Servizi 
Annessi”; 

   parere di regolarità contabile. 
CHE in sede di adozione dei precitati atti Commissariali del 20.04.2015, nn. 12, 13 e 14 era 

indispensabile, altresì, valutare l’incidenza economica che il precitato “Piano 
Industriale” avrebbe avuto sul civico Bilancio e di riflesso sulla “TARI”, elementi tutti 
che, allo stato, impongono un’attenta riflessione e soprattutto interrogativi che 
necessitano, rispetto a quelli sino ad ora acquisiti, di maggiori approfondimenti ed 
ulteriori valutazioni tecniche che dovrebbero soddisfare, in modo compiuto, tutte le 
osservazioni che questo Ente ha già partecipato, mediante E-Mail del "RUP", al 
“Raggruppamento Temporaneo di Professionisti” e di cui alle allegate note prot. 12114 
del 5.06.2015 (Allegata sub A) e prot. 12463 del 10.06.2015 (Allegata sub B), il cui 
contenuto costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, evidenziando, 
altresì, che qualora dette osservazioni risultassero fondate si dovrà provvedere ad una 
diversa determinazione del “Piano Industriale” dell’Ente Comune di Noicàttaro. 

VISTI i verbali delle sedute Assembleari ARO in data 25.05.2015 (Allegato sub C), 17.06.2015 
(Allegato sub D) e 23.06.2015 (Allegato sub E)  nonchè il verbale in data 23/06/2015 con i tecnici 
(Allegato sub F) che si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso. 

RILEVATA la necessità di sottoporre, ai fini delle successive valutazioni di questa 
Amministrazione Comunale, il “Piano Industriale”, approvato con precedente deliberazione n. 14 
del 20.04.2015, ai previsti pareri e/o verifiche da rendersi dai competenti Settori di operatività di 
questo Ente ed in particolare:  

   verifica da parte del “Dirigente - Comandante P.L.”, nella Sua qualità di “R.U.P.”, anche in 
termini di riflessi e implicazioni che il “Piano Industriale”, così come definitivamente 
implementato in quantità e qualità dei disposti servizi, ingenerava sull’organizzazione 
presente e futura del “Servizio di Igiene Urbana e Complementari”; 

   relazione-parere da parte del “Dirigente del Settore Finanze e Tributi” circa le naturali 
connessioni e implicazioni tributarie nascenti dal nuovo “Servizio Unitario di Spazzamento, 
Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati e Servizi Annessi”; 

   parere di regolarità contabile. 

DATO ATTO che tale attività istruttoria doveva essere posta a fondamento della 
deliberazione n. 14 del 20.04.2015, recante: “Approvazione, relativamente alla gestione 
associata del Bacino “ARO7/BA - Entroterra Pianura”, del progetto, con annesso “Piano 
Industriale”, relativo al “Servizio Unitario di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti 
Solidi Urbani e Assimilati e Servizi annessi” e che pertanto, nelle more del perfezionamento 
dell’attività istruttoria è necessario sospendere l’efficacia e l’esecutività della stessa. 

. CONSIDERATO: 

  che la Pubblica Amministrazione, nell’esercizio del potere di autotutela di cui è 
titolare e che trova fondamento nei principi di legalità, imparzialità e buon 
andamento, postulati dall’articolo 97 della Costituzione, oltre a poter rivedere i 
propri precedenti provvedimenti amministrativi e ritirarli, allorquando essi siano 
viziati o inopportuni, può, medio tempore, sospenderne, cautelativamente e 
temporaneamente, gli effetti, qualora ciò sia essenziale e funzionale allo 
svolgimento di ulteriori attività istruttorie e di verifica indispensabili per la 
corretta assunzione della determinazione finale. 

  che in relazione alle motivazioni di cui in premessa sussistono sostanziali ragioni 
per legittimare, ai sensi dell’articolo 21-quater della Legge 7.08.1990, n. 241 e 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17/2015 DEL 08/07/2015 
 

4 

ss.mm.ii., la sospensione degli effetti e dell’esecutività del precitato atto n. 14 del
20.04.2015, per il tempo strettamente adeguato e proporzionato rispetto al fine concreto 
che con esso questa Pubblica Amministrazione intende perseguire. 

  

DATO ATTO che con decreto prefettizio n. 12657 del 30.03.2015 la dott.ssa Rosa Maria 
Padovano è stata  nominata Commissario Prefettizio e con successivo  D.P.R. del 17 aprile 
2015 la stessa  è stata nominata Commissario Straordinario del Comune di Noicàttaro con i 
poteri spettanti al consiglio comunale, alla giunta e al sindaco. 

VISTA la “Convenzione”, sottoscritta in data 21.03.2013 dai Rappresentanti dei Comuni del 
Bacino “ARO7/BA - Entroterra Pianura”. 

 VISTO l’art. 21-quater della Legge 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.. 

VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

VISTO il parere favorevole in ordine alla “Regolarità Tecnica”, espresso dal R.U.P. ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “T.U.EE.LL.”, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
in data 08/07/2015. 

VISTO il parere favorevole in ordine alla “Regolarità Contabile”, espresso ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del “T.U.EE.LL.”, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. in data 
08/07/2015. 

VISTA la consulenza “Giuridico-Amministrativa” fornita dal Segretario Generale dell'Ente in 
data 08/07/2015. 

Il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

11..            DI SOSPENDERE, ai sensi dell'art. 21-quater della Legge 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii., 
cautelativamente e temporaneamente per un periodo massimo di 90 (novanta) giorni 
consecutivi, l'efficacia e l’esecutività della propria deliberazione, adottata con i poteri del 
Consiglio Comunale, n. 14 del 20.04.2015, avente ad oggetto: Approvazione, 
relativamente alla gestione associata del Bacino “ARO7/BA - Entroterra Pianura”, del 
progetto, con annesso “Piano Industriale”, relativo al “Servizio Unitario di Spazzamento, 
Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati e Servizi annessi”, per 
consentire lo svolgimento dell’attività istruttoria e delle verifiche indispensabili per la 
corretta assunzione delle determinazione finale. 

22..            DI DARE ATTO che detta “sospensione” si rende necessaria ma soprattutto 
funzionale all’ulteriore attività istruttoria che, previo esame del “Piano Industriale” sia 
nel suo contesto di insieme e sia in relazione alle implicazioni nascenti sul territorio comunale,
consenta di addivenire ad una migliore e puntuale determinazione finale, 
acquisendo gli ulteriori pareri e/o verifiche da rendersi sia dai competenti Settori di 
operatività di questo Ente e sia dal “Raggruppamento Temporaneo di Professionisti” ed in 
particolare: 

 verifica da parte del “Dirigente - Comandante P.L.”, nella Sua qualità di 
“R.U.P.”, anche in termini di riflessi e implicazioni che il “Piano Industriale”, così come 
definitivamente implementato in termini di quantità e qualità dei disposti servizi, 
ingenera sull’organizzazione presente e futura del “Servizio di Igiene Urbana e 
Complementari”; 

 relazione-parere da parte del “Dirigente del Settore Finanze e Tributi” circa le naturali 
connessioni e implicazioni tributarie nascenti dal nuovo “Servizio Unitario di 
Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati e Servizi 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17/2015 DEL 08/07/2015 
 

5 

Annessi”; 
   parere di "regolarità contabile". 

   valutazioni tecniche, a cura del “R.T.P. - Cincavalli - De Pascali Ingegneri Associati, Ing. 
A. Lattarulo e Ing. G. Intini”, quale “Studio Associato” affidatario dei lavori di progettazione 
esecutiva, assistenza tecnico-amministrativa, nonché supporto operativo, che in modo 
compiuto riscontrino e soddisfino tutte le osservazioni che questo Ente ha evidenziato 

con proprie note prot. 12114 del 5.06.2015 (Allegata sub A) e prot. 12463 del 
10.06.2015 (Allegata sub B), avendo cura, altresì, di depositare in atti apposita 
attestazione circa il rispetto dei contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico 
e servizio universale, sulla base degli standard tecnici definiti nella "Carta dei 

Servizi". 

33..            DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con valore di notifica e per i conseguenti 
urgenti adempimenti di rispettiva competenza: 

 al Dirigente del Settore “Affari Generali”, titolare del Servizio di “Igiene Urbana e 
Complementari”, Avv. Francesco LOMBARDO; 

 al “Dirigente - Comandante P.L.”, nella Sua qualità di “R.U.P.”, Magg. RUBINO Dott. Oscar; 
 al Dirigente del Settore di “Ragioneria - Finanze e Tributi” Dott. Franco DEMATTIA; 

 al “R.T.P. - Cincavalli - De Pascali Ingegneri Associati, Ing. A. Lattarulo e Ing. G. Intini”, 
quale “Studio Associato” affidatario dei lavori di progettazione esecutiva, assistenza 
tecnico-amministrativa, nonché supporto operativo. 

44..            DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento sia all’Ing. Giuseppe ANGELINI, quale 
“Commissario ad Acta”, nominato con deliberazione di Giunta Regionale del 18.12.2014, n. 
2275, e sia ai Sindaci della costituita Associazione di Comuni del Bacino “ARO7/BA -
Entroterra Pianura”. 

55..            DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, a termini dell’art. 134, 
comma 4, del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di definire, con tempestività, 

i rapporti derivanti dal presente provvedimento.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17/2015 DEL 08/07/2015 
 

6 

  
  
 
 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17/2015 DEL 08/07/2015 
 

7 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale  
F.to (Dr.ssa Rosa Maria Padovano) 

 
 

F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00 
 

REGOLARITÀ TECNICA 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica sono stati ottenuti i visti necessari. 

 
Noicàttaro 
08/7/2015 

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott. Oscar Rubino) 

 
 

PARERE CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Positivo. 
 

Noicàttaro 
08/7/2015 

Il Responsabile Del Servizio Ragioneria 
F.to (dr. Franco Demattia) 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Reg. n.  
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforma attestazione del Messo Comunale, certifica che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune  il                                                 e vi rimarrà 
sino al                                                  per quindici giorni consecutivi . 

 
Dalla Sede Municipale, data______________ 
 

Il Messo Comunale 
 

Il Segretario Generale  
F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                ; 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (comma 4° - art.134, D.Lgs. 267/2000). 
 
 Il Segretario Generale  

F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Noicàttaro, martedì 14 luglio 2015 
 

 
Il Segretario Generale 

 
__________________________ 

 
 
 



 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17/2015 DEL 08/07/2015 
 

8 

 


